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ÖZET 

Nitel araştırmalarda yaygın bir şekilde görüşme tekniği aracılığıyla veriler 

oluşturulmaktadır. Görüşme türlerinden birisi olan odak grup görüşmelerinde gruptaki 

üyeler, kendi duygu, düşünce ve deneyimlerini ifade ederken gruptaki diğer üyelerin 

deneyimlerini de öğrenebilmektedirler. Böylece odak grup görüşmelerinde kişilerarası 

etkileşime dayalı olarak veriler oluşturulmaktadır. Görüşmeler genellikle yüz yüze 

gerçekleştirilse de bu durum her zaman mümkün olmamakta ve araştırmacılar giderek 

daha fazla çevrimiçi odak grup görüşme yönteminden yararlanmaktadır. Çevrimiçi 

odak grup görüşmeleri yüz yüze odak grup görüşmelerinden ayrılmaktadır. Çevrimiçi 

odak grup görüşme yönteminin nitel araştırmalarda giderek daha fazla kullanılmaya 
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başlanması bu tekniğin avantaj ve dezavantajlarını da gündeme getirmektedir. 

Çevrimiçi odak grup görüşme yönteminin sağladığı avantajların yanı sıra birtakım 

dezavantajları da bulunmaktadır. Bu doğrultuda, çevrimiçi odak grup görüşmeleri 

sırasında karşı karşıya kalınabilecek sorunlar ile baş edebilmek için nitel 

araştırmacıların yöntem, uygulama ve etik konuları gözeterek veri oluşturması 

gerekmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Nitel Araştırma, Veri Oluşturma, Odak Grup Görüşmesi, Çevrimiçi 

Odak Grup Görüşmesi 

 

ONLINE FOCUS GROUP INTERVIEWS IN QUALITATIVE RESEARCH 

ABSTRACT 

In qualitative research, data are commonly generated through the interview technique. 

In focus group interviews, one of the interview types, members of the group can learn 

about the experiences of other members of the group while expressing their own 

feelings, thoughts and experiences. Thus, data are generated based on interpersonal 

interaction in focus group interviews. Although interviews are usually conducted face-

to-face, this is not always possible and researchers are increasingly utilizing online 

focus group interviews. Online focus group interviews differ from face-to-face focus 

group interviews. The increasing use of the online focus group interview method in 

qualitative research brings the advantages and disadvantages of this technique to the 

agenda. In addition to the advantages of the online focus group interview method, it 

also has some disadvantages. Accordingly, in order to cope with the problems that 

may be encountered during online focus group interviews, qualitative researchers 

should generate data by considering method, practice and ethical issues. 

Keywords: Qualitative Research, Data Generating, Focus Group Interview, Online 

Focus Group Interview 

 

GİRİŞ 

20. yüzyılın son on yılına kadar PsycINFO gibi önemli veritabanlarında niteliksel 

yöntemlere ilişkin çok az materyal mevcuttu (LaMarre ve Chamberlain, 2022) ve 

1990’larda nitel araştırma terimleri tüm PsycINFO kayıtlarının yalnızca %0,45’ini 
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oluşturmaktaydı (Rennie, Watson ve Monteiro, 2002). Sosyal bilimlerde nitel araştırma 

yöntemlerine olan ilgi 1975’ten sonra artmaya başlamıştır (Jarvelin ve Vakkari, 1993). 

PsycNET’te başlığında veya anahtar sözcüğünde “nitel” kelimesi geçen makale 

sayısında 1990'ların ortalarında yılda 200'den az makale varken 2006'dan 2016'ya 

kadar bu sayıda 3,8 kat artış olmuş ve son beş yılda önemli bir artış yaşanmıştır. 2016 

yılında makale sayısı neredeyse 3000’e ulaşmıştır (Kazak, 2018).  

Nitel araştırmanın değeri kabul edildikçe (Freeman, 2019; Maxwell, 2019; Willig, 2019; 

Maxwell, 2021; Stickley, O’Caithain ve Homer, 2022) nitel yöntemlerin öğretilmesine 

yönelik ilgi de benzer bir şekilde artmıştır (Gibson ve Sullivan, 2018; Rubin, Bell ve 

McClelland, 2018). Nitel yöntemlerin öğretilmesine yönelik artan bu ilginin yanı sıra, 

nitel araştırmalarla ilgili yayımlanan kitaplarda da önemli bir artış meydana gelmiştir 

(Frost, 2021; Flick, 2022; Jackson ve Mazzei, 2022; Lichtman, 2023; Savin-Baden ve 

Major, 2023). Nitekim sosyal bilimlerde nitel araştırma kapsamına giren tekniklerin 

artışı, araştırma yöntemleri ders kitaplarının çoğalması ve nitel ve nicel yöntemlerin 

artan kombinasyonu, nitel araştırma yöntemlerini daha da popüler hale getirmiştir 

(Cibangu, 2013).  

Olayların ve durumların katılımcıların bakış açılarından hareketle anlaşıldığı 

(Büyüköztürk vd., 2021) bir araştırma türü olan nitel araştırmalar araştırma konusunun 

belirlenmesi, alanyazın taramasının gerçekleştirilmesi, araştırmanın alt amaçları ve 

görüşme sorularının oluşturulması ve katılımcıların seçilmesi (Glesne, 2020) gibi 

süreçleri içermektedir. Söz konusu süreçlerden biri olan veri oluşturma süreci 

kapsamında nitel araştırmalarda yaygın olarak “gözlem, görüşme ve doküman 

toplama” (Glesne, 2020, s. 64) teknikleri kullanılmaktadır.  

Görüşme, sosyal bilimlerde kullanılan en yaygın tekniklerden biridir ve nitel 

araştırmanın temelini oluşturmaktadır (Edwards ve Holland, 2020). Bilgi alınacak 

kişilerle karşılıklı konuşma biçiminde yapılan görüşmelerin yüz yüze bir ilişkiye dayalı 

olması verilerin oluşturulmasında açıklık ve kesinlik kazandırmaktadır. Görüşmeler 

aynı zamanda bilgi alınacak konunun daha fazla aydınlatılabilmesi için yeni soru sorma 

imkânı sunmakta (Seyidoğlu, 2020) ve görüşmelerdeki mimikler, ses tonu ve sorulara 

yanıt vermedeki isteklilik söylenenlerin anlamlandırılmasında önemli ipuçları 

sağlamaktadır (Karasar, 2020).  
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Görüşmeler, görüşmeye katılanların sayısına göre bireysel görüşmeler ve odak grup 

görüşmeleri olmak üzere iki şekilde değerlendirilebilmektedir. Bireysel görüşmelerde 

görüşülen kişi ve kaynak kişi dışında kimse bulunmazken odak grup görüşmelerinde 

ortak bir olgu etrafında bir araya gelen grup üyeleri bulunmakta ve görüşmeler görüşen 

kişinin soracağı sorulara etkileşime dayalı bir şekilde yanıt araması şeklinde 

gerçekleşmektedir. Odak grup görüşmelerinde, gruptaki her bir üye, kendi görüşlerini 

ifade ederken aynı zamanda gruptaki diğer üyelerin görüşlerini de öğrenebilmektedir 

(Karasar, 2020).  

Görüşmeler genellikle yüz yüze gerçekleştiriliyor olsa da (Karasar, 2020) yüz yüze 

görüşmeler zaman ve ekonomik kısıtlamalar nedeniyle sorun oluşturabilmektedir 

(Deakin ve Wakefield, 2014). Özellikle seyahatin aşırı derecede zaman alıcı ve pahalı 

olduğu durumlarda, araştırmacıların odak grup görüşmelerini yapmak üzere seyahat 

etmeleri her zaman mümkün olmamaktadır (Gratton ve O’Donnell, 2011). Yeterli bir 

örneklemin bulunmadığı bir araştırma da çeşitlilik ve derinlikten yoksundur ve bu 

araştırma ne ayrıntılı bir anlayış sunabilmekte ne de olguyu yeterince temsil 

edebilmektedir (Morse, 2015). Bu bağlamda iletişim teknolojileri, nitel araştırmacılara 

uzak topluluklarla araştırma yürütme konusunda daha fazla seçenek sunmaktadır 

(Gratton ve O’Donnell, 2011). Nitekim araştırmacılar, çevrimiçi odak grup 

görüşmelerinden giderek daha fazla yararlanmaktadır (Moore, Mckee ve McLoughlin, 

2015). 

Nitel görüşmeler mevcut teknolojiler tarafından şekillendirilmekte (Edwards ve Holland, 

2020) ve çevrimiçi platformlar, potansiyel katılımcıların konumu nedeniyle 

örneklemeye getirilen coğrafi kısıtlamaların üstesinden gelerek gruplarda eş zamanlı 

görüşmeler ve veri toplama fırsatlarını artırmaktadır. Bu durum da odak grupların 

araştırma sorusunu yanıtlamaya en uygun görülen katılımcılardan oluşmasını mümkün 

kılmaktadır (Daniels vd., 2019). Çevrimiçi yöntemler, özellikle zaman ve mekânı aşan 

uzun vadeli çalışmalarda önemli avantajlar sunmasına rağmen bu çalışmaların tasarım 

ve uygulamalarının, üretilen bilginin derinliği ve içgörüsü açısından birtakım zorluklara 

da neden olabilmektedir (Moore vd., 2015). 

Uluslararası literatürde nitel araştırmalarda çevrimiçi odak grup görüşmelerine 

odaklanan çok sayıda çalışma (Richard vd., 2020; Greenspan vd., 2021; Dos-Santos-

Marques vd., 2021; Hallam, 2021; Saarijarui ve Bratt, 2021; Santhosh vd., 2022) 

bulunmasına rağmen, ulusal literatürde bugüne kadar yapılan çalışmalar odak grup 
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tekniğini (Çokluk, Yılmaz ve Oğuz, 2011; Gülcan, 2021; Uslu-Ak, 2022) odağında 

bulundurmakta, çevirimiçi odak grup görüşme tekniğini odağında bulunduran 

çalışmalar ise sınırlıdır (Ergül, 2020). Bu durum nitel araştırmalarda çevrimiçi odak 

grup görüşmelerine odaklanan çalışmalara olan ihtiyacı gündeme getirmektedir. 

Nitel araştırmalarda çevrimiçi odak grup görüşmeleri üzerine gerçekleştirilen bu 

çalışmada, ilk olarak çevrimiçi odak grup görüşme tekniği üzerinde durulacak ardından 

çevrimiçi odak grup görüşme tekniğinin avantaj ve dezavantajları ele alınacaktır. 

 

ÇEVRİMİÇİ ODAK GRUP GÖRÜŞME TEKNİĞİ 

İnternetin kullanılmaya başlanması, çevrimiçi odak gruplarında olduğu gibi birçok 

durumda geleneksel yöntemlerin çevrimiçi ortamlara uyarlanan araştırma yöntemleri 

ve araçlarının geliştirilmesini mümkün kılmıştır (Murgado-Armenteros, Torres-Ruiz ve 

Vega-Zamora, 2012). Bu durumda araştırmacıların çevrimiçi odak grup görüşme 

tekniğine odaklanmaları ve bu konu hakkında bilgi sahibi olmaları kritik bir öneme 

sahiptir.  

Belirli sayıdaki bireylerin sanal bir ortamda toplandığı ve yüz yüze odak grup 

görüşmelerinin internet kullanılarak gerçekleştirilen bir karşılığı olan çevrimiçi odak 

grup görüşmeleri (Ergül, 2020) geleneksel odak grup görüşmelerinin bir evrimidir. Bu 

nedenle anonimlik, medya zenginliği, moderatör varlığı, katılım ve kolaylaştırma 

formatı ve katkı boyutu ve organizasyonu gibi belirli yönlerde geleneksel odak grup 

görüşmelerinden ayrılmaktadır (Richard vd., 2021).  

Çevrimiçi odak grup görüşmeleri eş zamanlı veya eş zamansız olarak 

yapılandırılabilmektedir (Burton ve Bruening, 2003). Eş zamanlı odak grup 

görüşmeleri, geleneksel yüz yüze odak grup görüşmelerine çok benzemektedir. 

Geleneksel yüz yüze odak grup görüşmelerinde bir moderatör, ilgi duyulan bir konu 

etrafında grup tartışmasını kolaylaştırmak amacıyla bir grup katılımcıya bir dizi soru 

sormaktadır. Eş zamanlı odak grup görüşmelerinde ise tüm iletişim ekranda 

gerçekleşmektedir. Moderatörün soruları her katılımcının ekranında görünmekte ve 

katılımcılar yanıtlarını herkesin ekranında görünecek şekilde cevaplamaktadır. 

Moderatör ve katılımcılar arasındaki tüm diyalog akışı, internet tabanlı bir sohbet 

odasına benzer şekilde eş zamanlı olarak gerçekleşmektedir (Walston ve Lissitz, 

2000). 
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Çevrimiçi odak grup görüşme tekniğinin nitel araştırmalarda yaygın bir şekilde 

kullanılmaya başlanması (Richard vd., 2020; Dos-Santos-Marques vd., 2021; 

Greenspan vd., 2021; Hallam, 2021; Saarijarui ve Bratt, 2021; Santhosh vd., 2022) bu 

tekniğin avantaj ve dezavantajlarını da ele almayı gerekli kılmaktadır.  

ÇEVRİMİÇİ ODAK GRUP GÖRÜŞME TEKNİĞİNİN AVANTAJ VE 

DEZAVANTAJLARI 

Çevrimiçi odak grup görüşme tekniğinin birtakım avantaj ve dezavantajları 

bulunmaktadır. Bu avantaj ve dezavantajları ele almak bu tekniğin etkililiğini 

değerlendirebilmek için önemlidir. Bu bölümde öncelikle çevrimiçi odak grup görüşme 

tekniğinin avantajları ele alınmakta, sonrasında ise bu yöntemin dezavantajlarına 

değinilmektedir.  

Çevrimiçi odak grup görüşmelerinin coğrafi olarak farklı bölgelerdeki bireyleri gruplara 

dâhil etmeyi mümkün kılması (Schneider vd., 2002; Reisner vd., 2017), çevrimiçi odak 

grup görüşmelerinin daha geniş bir coğrafi alanı temsil eden katılımcılardan 

oluşmasına imkân sağlamaktadır. Aynı zamanda çevrimiçi odak grup görüşmeleri 

sağlık durumu, ırk veya etnik köken, eğitim düzeyi ve hane geliri açısından da daha 

çeşitli (Rupert vd., 2017) ve yüz yüze ortamlara katılmakta tereddüt eden katılımcıları 

bir araya getirerek ulaşılması zor olabilecek tüm gruplara ulaşmada daha etkili 

olmaktadır (Turney ve Pocknee, 2005). Hem araştırılan konu ile ilgili benzer niteliklere 

hem de çevrimiçi odak grupta farklı bakış açısı sağlayacak kadar çeşitli özelliklere 

sahip bir grubun oluşturulması nitel araştırmalarda daha kapsamlı verilerin 

oluşturulmasına olanak sağlayarak araştırmanın niteliğini artırmaktadır. 

Çevrimiçi odak grup görüşmeleri yüz yüze odak grup görüşmelerine kıyasla katılımcılar 

üzerindeki lojistik yükü azaltmakta (Rupert vd., 2017) ve zaman ve maliyet açısından 

daha verimli olmaktadır (Tates, 2009; Synnot vd., 2014; Reisner vd., 2017). Çevrimiçi 

odak grup katılımcıları oturumlara hazırlanmak için gözle görülür derecede daha az 

zaman harcamakta ve çevrimiçi odak gruplarına katılım daha kolay olmaktadır (Rupert 

vd., 2017). Çevrimiçi odak grup görüşmelerinin metin kullanılarak yürütülmesi, 

katılımcıların yanıtlarının sözlü olarak kaydedilmesine ve yazıya geçirilmesine olanak 

sağlamakta ve dolayısıyla hata payını azaltmaktadır. Eş zamansız çevrimiçi sohbet 

olanağı kullanılarak yapılan yorumlar ise arşivlenebilmektedir (Turney ve Pocknee, 

2005). Çevrimiçi odak grup görüşmelerinin aynı zamanda hem katılımcılara seyahat 
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etmelerine gerek kalmadan kendi evlerinden katılma imkânı sağlamasından 

(Zwaanswijk ve Dülmen, 2014) hem de transkriptlerin çevrimiçi oturumun sonunda 

kolayca ve hızlı bir şekilde indirilebilmesinden dolayı (Synnot vd., 2014) seyahat ve 

transkripsiyon maliyetlerinden de tasarruf edilmektedir. 

Çevrimiçi odak grup görüşmeleri meşgul katılımcılar için planlamada esneklik 

sağlamakta ve fiziksel, eğitimsel ve sosyal sınırlamaları olan katılımcılara (Turney ve 

Pocknee, 2005) hem internet üzerinden yanıt verme imkânı sağlayarak yanıtları 

üzerinde düşünmeleri için daha fazla zaman tanımakta (Zwaanswijk ve Dulmen, 2014) 

hem de katılımcılara en uygun olduğu zamanda katılma olanağı vermektedir (Reisner 

vd., 2017). Nitekim bu durumlar, katılımcıların, zamanın ve dil becerilerinin bu kadar 

baskı yaratmadığı ve demokratik bir ortamda yanıtlarını geliştirip oluşturabilmelerine 

destek olmakla birlikte (Turney ve Pocknee, 2005) aynı zamanda katılımcıların kendi 

ortamlarında fikirlerini daha rahat ifade edebilmelerine de imkân sağlamaktadır 

(Willemsen vd., 2023). Katılımcıların evlerinin konforunda araştırmaya dâhil 

olabilmeleri onlar için cazip bir seçenek olabilmektedir. Katılımcıların konforu, çevrimiçi 

teknolojinin sağladığı güvenli ve anonim ortamla daha da artmaktadır (Turney ve 

Pocknee, 2005). Matthews, Baird ve Duchesne (2018) tarafından dokuz sağlık 

personeli ile çevrimiçi odak grup görüşmesi tekniği ile yapılan bir çalışmada da, tüm 

katılımcıların görüşmeler sırasında fikirlerini kolayca ifade edebildiği ve daha önce 

tanımadıkları kişilerle çevrimiçi ortamda kendilerini rahat hissettikleri bulunmuştur. 

Çevrimiçi odak grup görüşmeleri, çevrimiçi katılım ve sosyal çevre ipuçlarının yokluğu 

sebebiyle (Turney ve Pocknee, 2005) katılımcılar arasında daha fazla anonimlik 

duygusu sağlayarak hassas konulara dair daha özel verilerin paylaşılmasını 

kolaylaştırabilmektedir (Reisner vd., 2017). Yüz yüze odak grup görüşmelerinde 

konuşulması daha zor olan politik ve kişisel olarak hassas bir konu hakkında açıkça ve 

isimsiz olarak konuşulması çevrimiçi odak grup görüşmelerine demokratik katılımı 

teşvik ederek, görüşleri göz ardı edilecek olan grupların görüşme sürecine dahil 

edilmesine olanak sağlamaktadır (Turney ve Pocknee, 2005).  

Çevrimiçi odak grup görüşmelerinin sağladığı bu avantajların yanı sıra birtakım 

dezavantajları da bulunmaktadır. Çevrimiçi odak grup görüşmelerinde kişilerarası 

temas bir ekran aracılığıyla gerçekleştiği için fiziksel bir yakınlık yoktur. Bu durumun 

katılımcıların birbirleriyle ve moderatörle olan ilişkileri açısından önemli sonuçları 

vardır. Görsel uyaranlar ekran, yazılım ve indirme hızı ile sınırlıdır ve beden dilini (yüz 
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hariç) gözlemlemek ve duyguları yakalamak zordur (Murgado-Armenteros vd. 2012). 

Çevrimiçi odak grup görüşmelerinde geleneksel yüz yüze odak grup görüşmelerinde 

olduğu gibi fiziksel olarak yan yana gelinemeyen katılımcılar ile sözel olmayan 

ifadelerin eksikliği sebebiyle bağ kurmak güçleşebilmekte ve çevrimiçi görüşmeler 

sırasında katılımcıların beden dilinin gözlemlenememesi, katılımcıların duygusal 

tepkilerini veya içtenliğini anlama konusunda zorluk yaratabilmektedir.  

Çevrimiçi odak grup görüşmelerini yürüten araştırmacılar platform ve yönetim ücretleri 

ve web kamerası satın alımları gibi birtakım maliyetlere maruz kalabilmektedir.  Odak 

grup görüşmelerine katılımdaki azalmalar da dikkate alınması gereken başka bir 

maliyet faktörüdür. Çevrimiçi odak grup katılımcıları arasında çeşitli sebeplerle daha 

yüksek sayıda iptal ve gelmeme durumuyla karşılaşılabilmektedir (Rupert vd., 2017). 

Bu bağlamda, araştırmacıların çevrimiçi odak grup görüşmelerini yürütebilmeleri için 

gereken kaynakların farkında olmaları kritik bir öneme sahiptir. Araştırmacıların gerekli 

olan kaynakları fark ederek bütçe planlaması yapmaları, kaynaklarını daha verimli 

kullanarak maliyetleri en aza indirmelerine destek olabilmektedir.  

Çevrimiçi odak grup görüşmeleri genellikle katılımcıların uygunluk durumuna göre 

gerçekleştirilmektedir. Katılımcılarla birlikte görüşmeler için her ne kadar uygun bir 

zaman belirlenmiş olsa da çevrimiçi odak grup görüşmelerine katılımda unutkanlık gibi 

kişisel faktörlerin yanı sıra teknik sorunlar da yaşanabilmektedir (Moore vd., 2015). 

Yaşanan teknik sorunlar katılımcıların çevrimiçi görüşmelerden ayrılmalarına neden 

olabilmekte ve bu da katılımcıların tartışmaların son aşamalarında katkılarının 

azalmasını beraberinde getirebilmektedir (Daniels vd., 2019). Teknik sorunlar 

sebebiyle katılımcıların görüşmelerden ayrılmasının aynı zamanda grup etkileşimi ve 

dinamiği üzerinde de olumsuz yansımaları olabilmektedir. Çevrimiçi odak grup 

görüşmelerinde katılımcıların birbirleri ile etkileşimde olması ve farklı görüşleri birbirleri 

ile paylaşmaları nitel araştırmacıların tartışılan konu ile ilgili derinlemesine bir anlayış 

geliştirmesine destek olurken, katılımcı eksikliği grup içindeki etkileşimin azalmasına 

neden olmakta ve oluşturulan verilerin niteliğini olumsuz etkileyebilmektedir.  

Çevrimiçi odak grup görüşmelerinde, sohbet platformuna soru yüklemek, elektronik 

onay formları oluşturmak, onay ve teşvik e-postaları göndermek ve öngörülemeyen 

teknolojik sorunları ele almak gibi yüz yüze odak grup görüşmeleri sırasında gerekli 

olmayan ek hazırlık faaliyetlerine ihtiyaç duyulabilmektedir (Rupert vd., 2017). Ek 

hazırlık faaliyetlerine duyulan ihtiyaç nitel araştırmalar için kritik bir öneme sahiptir. 



Bilge Akar, Sinan Akçay 

63 
 

Çünkü bu hazırlıklar daha çok zaman ve kaynak veya teknoloji bilgisi gerektirmekte ve 

bu durum araştırma sürecinin daha çok uzamasına ve bütçe aşımına neden 

olabilmektedir. Bu bağlamda nitel araştırmacıların ek hazırlıklara duyulan ihtiyaç ile bu 

ihtiyaçların karşılanmasının beraberinde getirdiği birtakım güçlükleri göz önünde 

bulundurarak araştırmanın amacına ulaşma noktasında uygun stratejiler geliştirmesi 

gerekmektedir. 

Çevrimiçi yöntemlerde çoğu yazılım uygulaması yalnızca diğer katılımcıların 

videolarını görüntülemekle kalmamakta, aynı zamanda her bir kişinin video 

görüntüsünü kendisine de göstermektedir. Bu, her katılımcının kendi 

yüzünün/bedeninin ekranda olduğunu bilmesi ve diğerlerinin onu nasıl gördüğünü 

görmesini sağlamak için yapılmaktadır. Ancak bu durum, katılımcıların kendilerini 

açmalarını ve sözel olmayan ifadelerini etkileyebilmektedir (Abrams vd., 2015). 

Çevrimiçi yöntemlerde yazma süreci de katılımcıların yazdıklarını gruba göndermeden 

önce okumaları anlamına gelmekte ve bu da düşüncelerin öz eleştirisini ve kelimelerin 

değiştirilmesini gerektirmektedir. Hemen okuyup cevap verme zorunluluğu 

olmadığından, elde edilen bilgi çok daha rasyonel, yansıtıcı ve ihtiyatlıdır. Yazım veya 

dilbilgisi hatalarından kaçınma kaygısı, kelime seçimi ve kullanılan ifadelerin 

kendiliğindenliği üzerinde önemli bir etkiye sahip olabilmektedir. Başka bir ifadeyle, dil 

üzerinde daha fazla öz denetim, söylemin kendiliğindenliğini azaltmaktadır (Murgado-

Armenteros vd., 2012). Dolayısıyla grup içindeki katılımcıların gerçek duygu, düşünce 

ve davranışlarını ifade etmelerindeki sınırlılık katılımcıların kendiliğindenliğini azaltarak 

deneyimlerinin anlaşılmasını zorlaştırmaktadır.  

Çevrimiçi odak grup görüşme yöntemi kullanılırken katılımcıların çevrimiçi ortama 

erişimlerini dikkate almak da kritik bir öneme sahiptir. Çünkü çevrimiçi odak grup 

görüşmeleri, öncelikli olarak interneti sıklıkla kullanan ve çevrimiçi teknolojide yetkin 

olan kişileri gruplara dahil etmektedir (Rupert vd., 2017). Çevrimiçi bir toplantıya 

katılımı mümkün kılmak için gereken özel nitelikler (örneğin, zaman, gizli bir ortam, 

gerekli donanıma erişim, teknoloji kullanımındaki öz yeterlik gibi) katılımcıların vardiyalı 

çalışma, yoğun iş yükü, çalışma günü boyunca gizli bir alanda gerekli ekipmana erişim 

eksikliği (Daniels vd., 2019), düşük seviyedeki okuryazarlık ve önceden çevrimiçi bilgi 

iletişim araçlarını kullanma deneyimine sahip olmama (Turney ve Pocknee, 2005) gibi 

çeşitli sebeplerle çevrimiçi odak grup görüşmelerine katılımları kısıtlanabilmektedir. 

Çevrimiçi odak grup görüşmelerinde katılımcılar belirlenirken kapsayıcılığa ve 
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çeşitliliğe özen gösterilmesi, araştırma sonuçlarının güvenduyulabilirliği açısından 

kritik bir öneme sahip olmasına rağmen, çevrimiçi odak grup görüşmelerine sadece 

internet kullanıcıları ya da teknoloji konusunda yetkin olan ve gerekli donanıma sahip 

katılımcıların dahil edilmesi, diğer katılımcıların katılımını sınırlandırabilmektedir. 

Nitekim bu durum, çevrimiçi ortama erişim sağlayamayan dezavantajlı grupların 

deneyimlerinin göz ardı edilerek görünmez olmasını beraberinde getirmektedir.  

Çevrimiçi odak grup görüşmelerinde katılımcıların kendi seçtikleri ortamdan gruba 

katılma esnekliğine sahip olmaları, çevre kontrolünün ve katılımcıların 

mahremiyetlerinin tam olarak sağlanamamasına neden olabilmektedir (Chong vd., 

2015). Katılımcıların bilgisayar ve cep telefonundaki aktivitelerden dolayı ya da 

görüşmelerin gerçekleştiği odaya giren diğer kişilerin gürültüleri nedeniyle dikkatleri 

dağılabilmektedir (Daniels vd., 2019). Ayrıca odak grup görüşmelerinin mesai saatleri 

içinde planlanması odak grup görüşmelerinin meslektaşlar tarafından kesintiye 

uğratılmasına da neden olabilmekte (Chong vd., 2015) ve bu durum kişilerin 

mahremiyeti açısından bir risk teşkil edebilmektedir (Daniels vd., 2019). Katılımcılar 

çevrimiçi odak grup görüşmelerine kendi seçtikleri ortamlardan katılım sağladıklarında 

deneyimlerini diğer bireylerin duyacağı endişesi ile rahat hissedememektedir. Bu da, 

katılımcıların deneyimleri hakkında derinlemesine fikir paylaşımında bulunmalarını 

kısıtlandırabilmektedir. Katılım esnekliği aynı zamanda elektrik kesintisi ve bağlantı 

sorunları gibi teknik sorunlara da neden olarak görüşmelerin etkili bir şekilde 

ilerlemesini ve dolayısıyla veri oluşturma sürecini olumsuz etkileyebilmektedir. Söz 

konusu dezavantajlar nedeniyle çevirimiçi odak grup görüşmeleri tasarlanırken nitelikli 

verinin oluşturulmasını sağlayacak önlemlerin alınması ve gerekli koşulların 

oluşturulması önemlidir.  

İlgili literatürden yararlanılarak çevrimiçi odak grup görüşme tekniğinin avantaj ve 

dezavantajlarına ilişkin aşağıdaki tablo oluşturulmuştur.  
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Tablo 1: Çevrimiçi Odak Grup Görüşme Tekniğinin Avantaj ve Dezavantajları 

 

Avantajlar 

 

Dezavantajlar 

• Katılımcı çeşitliliğini sağlamakta, 

• Katılımcılar üzerindeki lojistik 

yükü azaltmakta, 

• Zaman ve maliyet açısından 

verimli olmakta, 

• Katılımcılara planlamada esneklik 

sağlamakta, 

• Katılımcılara daha fazla anonimlik 

duygusu sağlamakta, 

• Zengin bir etkileşim 

sağlamaktadır. 

• Çevrimiçi teknolojide yetkin 

olmayan, internete erişimi ve 

gerekli donanıma sahip olmayan 

kişiler gruba dâhil edilememekte, 

• Ek hazırlık faaliyetlerine ihtiyaç 

duyulabilmekte, 

• Platform ve yönetim ücretleri ve 

web kamerası satın alımı gibi 

birtakım maliyetleri olmakta, 

• Kişisel ve teknik sorunlar 

sebebiyle görüşmeden ayrılma 

daha sık yaşanmakta, 

• Çevre kontrolü ve katılımcıların 

mahremiyeti tam olarak 

sağlanamamakta, 

• Kendiliğindenliği azaltabilmekte, 

• Fiziksel bir yakınlık olmamakta, 

• Düşük kalitede etkileşime neden 

olabilmektedir. 

 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bu çalışma ile nitel araştırmalarda yaygınlığı giderek artan bir veri oluşturma tekniği 

olan çevrimiçi odak grup görüşmelerinin kullanımına ilişkin genel bir çerçeve sunulmuş 

ve bu tekniğin avantaj ve dezavantajlarına değinilmiştir.  
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Çevrimiçi odak grup görüşmelerinde yöntem, uygulama ve etik açıdan dikkat edilmesi 

gereken konuların birçoğu yüz yüze odak grup görüşmeleri ile benzerlik göstermesine 

rağmen, çevrimiçi odak grup görüşmeleri yüz yüze odak grup görüşmelerinden 

farklılaşmaktadır. Bu bağlamda çevrimiçi odak grup görüşmelerinde karşılaşılabilecek 

güçlüklerle baş edebilmek ve çevrimiçi odak grup görüşmelerindeki etkileşimi 

artırabilmek için araştırmacıların yöntem, uygulama ve etik açıdan birçok önemli 

faktörü göz önünde bulundurarak veri oluşturması gerekmektedir. 

Çevrimiçi odak grup görüşmelerinde fiziksel yakınlığın ve sözel olmayan ifadelerin 

eksikliği nedeniyle birtakım güçlükler yaşanabilmektedir. Bu durumda, katılımcıların 

duygu ve düşüncelerini yansıtan ses tonu ve konuşma hızı gibi ses niteliklerine ve 

kullanılan kelimelerin tercihine dikkat edilmelidir. Katılımcıların sözel ifadelerine ek 

olarak çevrimiçi platformların metin tabanlı yapısı da göz önünde bulundurulmalı ve 

görüşme esnasında sohbet kısmına yazılanlar ve paylaşılan belgeler 

değerlendirilmelidir. Görüşmeler sırasında açık uçlu sorulardan yararlanarak ve sık sık 

geri bildirim alarak katılımcıların duyguları, düşünceleri, davranışları ve tartışılan konu 

hakkında derinlemesine düşünmeleri sağlanmalı ve böylece katılımcıların duygusal 

tepkileri anlaşılmalıdır.  

Çevrimiçi odak grup görüşmelerine katılımı artırmak ve olası teknik sorunları önlemek 

ya da en aza indirmek için görüşme öncesi katılımcılara söz konusu platformlara nasıl 

giriş yapacakları ve bu platformları nasıl kullanacakları konusunda eğitimler 

düzenlenmeli ve katılımcılarla birlikte deneme görüşmeleri gerçekleştirilmelidir. Bu 

sayede internet bağlantısı, kamera, mikrofon ya da kullanılacak olan belgelerin çalışıp 

çalışmadığı kontrol edilmeli, katılımcıların çevrimiçi araçlardan yararlanma ve olası 

teknik sorunları çözme becerileri desteklenmelidir. Görüşme öncesi olası teknik 

sorunlar yaşandığında katılımcılara kimden, nasıl yardım alacakları belirtilmeli, bu 

konuda bir destek ekibi hazır bulundurulmalıdır. Görüşme sırasında yaşanan teknik 

sorunları çözmek için de planlamalar yapılmalı, katılımcıların yaşayacakları sorunlar 

ve bu sorunların çözümü hakkında alternatif yöntemler (örneğin, başka bir çevrimiçi 

platformdan yararlanma gibi) belirlenmelidir. Çevrimiçi odak grup görüşmelerinde 

bağlantı sorununun olup olmadığından emin olunmalı, kullanılacak olan platformların 

güvenilir, kullanılması kolay ve etik açıdan uygun platformlar olmasına özen 

gösterilmelidir. Çevrimiçi odak grup görüşmelerinin zamanı ve bağlantı linkleri gibi 
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önemli konular da net ve anlaşılır bir dil ile katılımcılarla düzenli aralıklarla 

paylaşılmalıdır.  

Çevrimiçi odak grup görüşmelerinde katılımcıların kendi seçtikleri ortamlardan 

gruplara katılmalarının neden olduğu güçlüklerle başa çıkabilmek için gerekli önlemler 

alınmalıdır. Bu kapsamda katılımcıların gizliliği ve mahremiyeti sağlanmalı, verilerin 

nasıl oluşturulacağı, oluşturulan verilerin kimlerle paylaşılacağı ve nasıl kullanılacağı 

konusunda katılımcılara bilgi verilerek onayları alınmalıdır. Görüşmelerden önce dikkat 

dağıtıcı unsurların olmadığı ve daha uygun bir ortamdan görüşmelere katılmaları 

gerektiği bilgisi de katılımcılarla ayrıntılı bir şekilde paylaşılmalıdır.   

Çevrimiçi platformlar hakkında yetkin olmayan, internete erişimi ve yeterli donanıma 

sahip olmayan katılımcılar için de alternatif çevrimiçi yöntemler belirlenmeli ve 

moderatörlerin bu alternatif yöntemler hakkında yetkin olmaları gerekmektedir.  

Son olarak da nitel araştırmalarda kullanılan çevrimiçi odak grup görüşmeleriyle ilgili 

hem araştırmacıların hem de katılımcıların deneyimlerini görünür kılacak daha fazla 

araştırma yapılmalıdır. 

 

EXTENDED ABSTRACT 

Interviewing is one of the most common techniques used in social sciences and forms 

the basis of qualitative research. Depending on the number of participants, interviews 

can be categorized into two types: individual interviews and focus group interviews. In 

focus group interviews, there are group members who come together around a 

common phenomenon and the interviews take place in the form of seeking answers to 

the questions asked by the interviewer in an interactive manner. Although interviews 

are usually conducted face-to-face, face-to-face interviews can be problematic due to 

time and economic constraints. Indeed, researchers are increasingly making use of 

online focus group interviews. The widespread use of online focus group interviewing 

in qualitative research makes it necessary to address the advantages and 

disadvantages of this technique. The fact that online focus group interviews make it 

possible to include individuals from geographically diverse regions in the groups allows 

online focus group interviews to consist of participants representing a wider 

geographical area. Online focus group interviews reduce the logistical burden on 

participants and are more time and cost efficient than face-to-face focus group 
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interviews. Online focus group interviews also save on travel and transcription costs, 

both because they allow participants to participate from their own homes without the 

need to travel and because transcripts can be easily and quickly downloaded at the 

end of the online session. Online focus group interviews provide flexibility in scheduling 

for busy participants and allow participants with physical, educational and social 

limitations to respond online, giving them more time to reflect on their responses and 

allowing them to participate when it is most convenient for them. Online focus group 

discussions can facilitate the sharing of more intimate data on sensitive topics by 

providing a greater sense of anonymity among participants due to online participation 

and the absence of social environment cues. In addition to these advantages, online 

focus group interviews also have some disadvantages. In online focus group 

interviews, visual stimuli are limited by screen, software and download speed, and it is 

difficult to observe body language and capture emotions. Researchers conducting 

online focus group interviews may face a number of costs, such as platform and 

administration fees and the purchase of webcams. In addition to personal factors such 

as forgetfulness, there may also be technical problems in participating in online focus 

group discussions. Technical problems may cause participants to drop out of the online 

discussions, which may lead to a decrease in their contributions in the final stages of 

the discussions. Online focus group interviews may require additional preparatory 

activities that are not required during face-to-face focus group interviews. The writing 

process in online methods also means that participants read what they have written 

before sending it to the group, which reduces the spontaneity of discourse. Online 

focus group discussions also include people who frequently use the internet and are 

proficient in online technology. In online focus group interviews, participants have the 

flexibility to participate in the group from the environment of their choice, which may 

result in the environment control and privacy of the participants not being fully ensured. 

In this context, in order to overcome the difficulties that may be encountered in online 

focus group interviews and to increase the interaction in online focus group interviews, 

researchers need to generate data by considering many important factors in terms of 

method, practice and ethics. 
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